
Výsledky mezinárodního 

výzkumného projektu CORONA

Jiří Čížek, Zbyněk Vencelides, Jaroslav Žák

SANAČNÍ TECHNOLOGIE X.  22.-24.5.2007 Uherské Hradiště



Projekt CORONA

– Confidence in fORecasting Of Natural Attenuation

Projekt financován Evropskou komisí - EVK1-CT-2001-00087 

Hlavní kordinátor D.N. Lerner z University of Sheffield 

Hlavní cíle projektu:

(a) Posílení vědecké báze pro použití metody přirozené atenuace 

(b) Příprava robustních prostředků pro posouzení přirozené atenuace 

jako sanační metody

(c) Rozšíření těchto prostředků v hydrogeologické obci

(d) Vyvinutí vzorkovačů s velkým rozlišením 

(e) Porovnání modelování sofistikovaným numerickým programem 

PHT3D s jednoduchým model CoronaScreen;



Lokality projektu CORONA:

Holandsko: kontaminace chlorovanými uhlovodíky v provincii 

Brabant, kombinace použití izotopů 13C, modelování a mikrobiologie

Itálie: kontaminace ropnými látkami na lokalitě se sezónními 

změnami směru proudění, aplikace izotopů 18O a 13C a modelování

Dánsko: Sjoelund, kontaminace ze skládky, hlavní kontaminanty 

herbicidy MCPP a dichlorprop, opět modelování a izotopy

Anglie: Rexco u Mansfieldu, kontaminace amonnými ionty a fenoly 

na lokalitě gasifikace uhlí, modelování, izotopy a mikrobiologie                                

FourAshes – pískovcový aquifer znečištěný fenoly 

Česko: Hněvice, kontaminace ropnými látkami (viz dále), jediná 

lokalita, kde oblast detailní studie nebyla v čelní části 

kontaminačního mraku

Na všech lokalitách byl použit program reaktivního transportu 

PHT3D (Prommer et al., 2003) k verifikaci hypotéz o procesech 

přirozené atenuace, rovněž na všech lokalitách bylo použito 

víceúrovňové vzorkování (MLS)



Lokalita Hněvice

- kontaminace je ve štěrkopískovém kolektoru v blízkosti 

Labe, vysoká hydraulická vodivost v řádu 10-3 m/s, 

rychlosti proudění okolo 1 m/den, směr proudění k severu 

paralelně s řekou Labe,

- historie kontaminace není přesně známá, předpokládají 

se úniky už za 2. světové války, pak další úniky a 

maximální rozsah kontaminace na začátku sedmdesátých 

let,

- pak sanační čerpání volné fáze a přirozená atenuace, 

takže mrak se do roku 2004 zmenšil, tím se dostala zóna 

původně zasažená volnou fází nyní mimo mrak,

- studovaná oblast je v nátokové části mraku, kde voda s 

vysokými koncentracemi NO3 a SO4 vtéká do původně 

redukované zóny;





Schéma lokality a vzorkovací body 

Maximum extent of NAPL zone (ca. 1970)

PJ 500

HJ 506

HJ 507

HJ 508

PJ 520

PJ 519

Present extent of the NAPL zone

Direction 
of GW flow

Modelled profile

Wells

Multilevel samplers (MLS)

Labe River
300 m

10 m



Technické práce v lokalitě Hněvice

• Úzkoprofilové průzkumné vrty PV 509 - 518

• Monitorovací vrty PJ 500 – PJ 505

• 12-ti úrovňové zonální vrty HJ 506, HJ 507,

HJ 508 (viz MLS 1, 2, 3)

• 40-ti úrovňové vzorkovací vrty HJ 519,520

• Zasakovací vrty pro stopovače PV 521, 522

• Převystrojení stávajícího vrtu HV 43

• Geodetické zaměření všech vrtů s mm přesností



Hloubení nových monitorovacích vrtů



Nové pozorovací a monitorovací vrty



Víceúrovňové vzorkovače - Multilevel samplers (MLS):



Vystrojení nových vrtů MLS



Výstroj vrtů pro víceúrovňové vzorkování









Přirozená hydrochemická 

zonálnost

• Složení podzemní vody odpovídá prostředí    

jejího výskytu

– Při hladině kontakt s půdní atmosférou

• Výměna plynů

• Oxidační prostředí

– S hloubkou klesá redoxpotenciál - Eh

• Redukce oxidovaných složek během oběhu podz. vody

• O2 -> NO3
- -> Fe3+ -> SO4

2-



3D monitoring kontaminačního mraku

0 200 400 600 800

-1
4

-1
2

-1
0

-8
-6

SO4

h
lo

u
b

k
a

Cl
NO3
SO4
HCO3
Ca
Mg



Koncepční model lokality (Final report)



Výsledky modelování: base case ve 2-D, simulace pro 10 let

Ferihydrit

Toluen Siderit

FeS - mackinawit



Závěry Hněvice

- na lokalitě v Hněvicích je kontaminace ropnými látkami po 

dobu několika desetiletí; zóna původně kontaminovaná 

LNAPL je nyní bez kontaminace a jsou v ní minerály Fe(II), 

které jsou reoxidovány,

- v mraku dochází k překrytu redoxních zón a nelze tedy ani 

při detailním vzorkování vymezit oddělené zóny spotřeby 

elektronových akceptorů,

- za použití výpočtů speciace, inverzního geochemického 

modelování a mineralogických analýz pevné fáze byly 

identifikovány hlavní procesy, které pak byly zahrnuty v 

modelu reaktivního transportu,

- k modelování reaktivního transportu ve 2-D byl použit 

program PHT3D na profilu, který zahrnoval jak zónu 

reoxidace, tak i zónu současné kontaminace,



Závěry Hněvice (pokračování)

- v modelu bylo zahrnuto rozpouštění a kinetická degradace 

toluenu, rovnovážné rozpouštění/vysrážení ferrihydritu a 

kinetické rozpouštění/vysrážení sideritu a FeS,

- při modelování pro časový úsek 20 let bylo zjištěno 

vysrážení ferrihydritu na spodním lemu mraku v místech, kde 

je Fe(II) oxidováno na Fe(III),

- množství vysrážených minerálů (ferrihydrit, siderit, FeS) 

závisí na hodnotách disperzivity a hlavně na hodnotách 

kinetických konstant,

- reoxidace Fe(II) minerálů v zóně, ve které dříve byla volná 

fáze LNAPL, může konzumovat značnou část oxidační 

kapacity podzemní vody, která pak není dostupná pro 

degradaci ropných látek


















